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Insanlann "resmi kayda" geqirmeksizin ig yapmayi tercih ettigi veya 
buna mecbur kaldigi durumlara, giderek artan bir oranda rastlanmasi diinya 
ekonomisinde gerqeklegmekte olan esasli bir degigime delalettir. 

Cok iyi niyetli bir yaklagimla, gayriresmi ekonomi baz~  insanlar iqin 
ozgurlegme olarak da degerlendirilebilir: Daha az kati kurallarla qaligmak; 
ne devlete ne de biiyuk kuruluglara bagimli olarak ~aligmamak. 

Sinifsal yap1 aqisindan gayriresmi ekonomi geleneksel olanin yansi- 
masidn. Gayriresmi ekonomide de hem sermayedar hem de igqiler bulun- 
maktadir. 

Gayriresmi ekonomik faaliyetler, kisinen ya da tamamen devletten 
gizlenen ig ve iglemlerdir. Ilk olarnk; i ~ q i  ile igveren; igveren ile devlet, al~ci  
ile satici arasindaki ekonomik iligki resmi kayitlara ge~irilmeden (gayrires- 
mi) ger~eklegtirildigi iqin, bu iligkileri diizenlemek iizere qlkanlmig yiginla 
kanuna kargl gelinir: Vergi Kanunlan, Ig Kanunu, Sosyal Sigortalar Kanu- 
nu, qevre koruma ve ruhsat alma konusundaki gene1 ve yerel diizenlemeler, 
tiiketiciyi korumaya yonelik yasalar, vb. 

ikinci olarak, gayriresmi ekonomik faaliyetler resmi kayitlara ge~iril- 
medigi iqin vergilendirilmezler. Gayriresmi kazancin gelirkurumlar vergisi 
odenmez. Iggiye ijdenen gayriresmi iicretten gelir vergisi stopaji yapllmaz, 
sosyal sigorta primleri ve oteki yiikiimliiliikler odenmez. 

~qiincii  olarak, gayri resmi ekonomik faaliyetler devlete bildirilme- 
dikleri iqin resmi istatistiklere direkt olarak yansimalklmndan olqiilemez. 
"Nizam yoklu@" gayri resmi ekonominin anahtar ozelligini olugturur. Gay- 
ri resmi (kayit digi) ekonomik faaliyetlerin biiyiimesi politik yaklaglml ne 
olursa olsun tiim hiikiimet tiirlerine kargl bir bagkald~n niteligindedir. 

Vergi ve harq oranlmnin ve sosyal giivenlik primlerin yiiksekligi, 
(Tiirkiye'de en az %33., en qok %41) ekonomik iligkide bulunan kigileri (or- 
tak menfaat nedeniyle) ig ve iglemlerini resmi kayita gecirmeden gerqekleg- 
tirerek devletten gizlemeye yoneltebilir ancak yine de bu durum olayin bag- 
kaldin niteligini degigtirmez. Gayri resmi ekonominin boyutlannin biiyii- 
mesi resmi ekonominin boyutlannin kiiqiilerek devletin daha az vergi alma- 
sina, sosyal sigorta kurumlannin daha az prim almasina neden olur. Devlet, 



sosyo-ekonomik orevlerini ger~eklegtirmek i ~ i n  ihtiyaq duydugu kaynak- 
lan, enflasyon pa i? aslna boqlanma ya da emisyon yoluyla saglamak zorun- 
da kallr. Devlet borglannln ve emisyonun artmasi ile gayri resmi ekonomik 
faaliyetler (sakli ekonomik-yeralti ekonomisi) bai  olan tilidir. 

Bu makalemizde oncelikle, gayri resmi ekonomik faaliyetler (underg- 
round economyVyeralti ekonomisi) sonucu, sadece iicret kazanci iizerinden 
alinamayan gelir vergisi (stopaj) konusuna yeni bir yaklagimla goziim geti- 
rilmeye gal~$ilmaktadlr, aynca uygulamada; kaylt digi-apk iglem-kravatsiz 
iglem-spor iglem-Nofig-Kahvermez (KDVsiz) diye de anilmakta olan gayri 
resmi ekonomik faaliyetler ve sonuglan iizerinde elegtiri ve onerilenmiz su- 
nularak, teorik ve pratik verim saglayacaglnl umdugumuz bir tartigmayl 
giindeme getirmek amaglanmlgtir. 

2. ~CRETLE CAL1SANLA.R VE ~ D E D ~ K L E &  VERG~ 
DURUMU: 

~lkemizde, biitqe ag~klanein kapahlmasinda; ig borglanma+dig borp 
lanma + Emisyon geklinde ozetlenebilecek mali politika tercihlerinden vaz- 
geqilerek, vergi gelirlerinde art15 saglanarak enflasyonu (biitge aglklanni) 
onleme yoluna gidilmesinde zorunluluk vardr. Vergi gelirlerini arttlrmada, 
vergi adaleti saglayicl bir vergi diizeni kurulmasi ise, vasltali vergi gelirleri- 
nin deg!l,.vasitasiz vergi gelirlerinin arttlnlmasini gerektirir. Vasitasiz vergi 
gelidennin arttlnlmasi ise oncelikle vergi miikellefi sayisinin arthnlmasina 
baglidir. 

Tiirkiye'de vergi yiikiinii tagiyan-tagimasi gereken kitleler konusunda 
agagldaki durum-sonuglarla kargilagilmaktadir (I). 

Kayitl~ rste Calisanlar (milyon) : 1990 
Emekli Sandigina tabi aktif Sigortalllar 1.550 
Sosyal Sigortaya tabi aktif Sigortalilar 3.446 
0zel  Sandklara tabi aktif Sigortalilar 84 

Toplam 5.100 

a) Tahsilat Esasina Gore ucretlilerin 0dedigi Gelir Vergisi 

1990 (milyar TL) : 
Gelir Vergisi Toplam 18.710 

(1) Say~sal Bilgiler: 1992 yill Programi, (T.C. Resmi Gazete 3 1.1.1992121 128 
miikemer) S. 332-333, IT0 Ekonomi: Rapor 1991 S. 93. 



Kavitli Ucretli Basina G.V. 
10.290 : 5.100 = 2.205.800 TL. 

b) Tahakkuk Esasina Gore : 
Tahakkuk Eden G.V. 
~ c r e t l i  Pay1 .... %55 

Kayitli ~ c r e t l i  Ba~ina G.V. 
11.782 : 5100 = 2.310.196 TL. 

Cali~anlar Sayisi : (1990 Ekim ayi itibariyle : Milyon) 

Tanm Kesiminde Caliganlar 9,176 

Sanayi kesiminde Cali~anlar 2.929 

Hizmetler Kesiminde Caliganlar 7.104 

Toplam 19.209 

Bag-Kurlu Aktif Sigortalllar (-) 2.073 

Kayitli Cali~anlar (-> 5.100 

Tanmdaki Aktif Sigortalilar (-) 826 

Gayri Resmi Cali~anlar 11.210 

~ c r e t l i  Kesimince 0denen-~ahakkuk Eden Vergileri Resmi+Gayri 
Resmi Caligan Sayisi Ile Kargila~tinlirsa; 

0denen G. Vergi 1990 Caligan Sayisl ~c re t l i  Bagina G.V. 

10.290 19.209 - 535.686 - 

Tahakkuk Eden G.V. Caligan Sayisi 

1 1.782 19.209 613.350 

olarak bulunur. 

Tanm kesirninin tamarnina yakini gayri resmi kayltsiz-sigortasiz-ver- 
gisiz ~aligir. 
Sanayi kesiminde 2.929 (mil yon) 
Hizmetler kesiminde 7.104 



kigi qaligtigrna ve (kayltli-sigortali-vergili) resmi qaligan sayisi 5.100 oldu. 
guna gore Tanm kesimi harig, oteki kesimlerde resmi qaligma orani 5.100 
10.033 = % 51, gayri resmi ~aligma orani 4900 : 10.033 = % 49'dur. 

Gayri resmi qaligma oraninin boylesine yiiksekligi, qallgan bagina du- 
gen vergi tutarlan bulunarak yapilan hesaplann tumunii tutarsiz-yaniltici 
kilmaktadir. Kaldi ki kayitli-sigortali-vergili yani bordrolu qaligma halindc 
de, resmi kayda geqen ucret raklarnlan gerqegi yansitmamaktadir. 

Gayri resmi (kayitsiz) ~aliganlar qaligtiklanna gore bir ucret alirlar. 
~ c r e t  aldlklanna gore net-briit ucret farlunln ilgili kamu kuruluglmna igve- 
rence yatlnlmasi gerekmesine ragmen yatmlmadigindan "Gayri resmi Ca- 
lyma-~alzgtzrma" ealigan ile qaligtiranin mutabik oldugu kronik bir vergi 
ka~zrma yontemi (anahtari) olugturmakta; hem gayri resmi qaligma, hem de 
bu qaligmanin uruniinden saglanan kazanq vergi dig1 kalmaktadir. 

Bu durum, qaligan bqina hesaplanan G.V.'nin %I00 diiguk oldugunu 
kanitlamaktadrr. Cunku, gayri resmi galigan, resmi ~aligan sayislnin iki kati- 
dlr* 

T.C. Resmi Gazetesi'nde 3 1.1.1992'de yayinlanan 1992 ylli Hukumet 
Programnda ki en son verilere gore; 

1990 Ekim ayi itibariyle ~aligan kigi sayisi (sivil istihdam) 19.209.000 
ki~idir (Sayfa 332). Buna kargillk Emekli SandlB, Sosyal Sigortalar ve Bag- 
Kur ve Ozel Sandiklara kayitli her turlu aktif sigortalilann toplaml: 
8280454; Bu kurumdan emekli malul dul ve yetim aylig~ alanlann sayisi; 
306875 kigi olmak iizere (Sayfa 346) sigortalilar ve emeklilerin toplami res- 
mi rakkamlara gore, 11.348.829 kigi'dir. Resmi rakkamlara gore qaligan k i ~ i  
sayisi 19.209.000, resrni rakkamlara gore sigortali + emekli sayisi (emekli- 
lerinde istihdam edildikleri varsaylm ile) 1 1.348.829 olduguna gore, arada- 
ki fark olan 7.860.17 1 kigi gayri resmi (kayitsiz) olarak ~aligiyor demektir. 
(Egdeyi~le Tiirkiye'de gayri resmi galigan kigi sayisinin aktif niifusa orani 
%41tdir). 1990 yi11 sonunda sanayi ve hizmet kesiminde 16 yagin ustiinde 
giinliik asgari iicret 13.800 T L  (Tanmda 10.125.-TL) olduguna gore, kayit- 
siz ~ahgan i~guciinun (Sanayi ve hizmet kesiminde galigtiklanni varsayar- 
sak) vergilendirilmemig ve pirimlendirilmemig geliri; 

. Bir giinluk tutan : 7.860.171 x 13.800.-TL = 108.470.359.800.-TL 

. Aylik Tutm : 108.470.359.800 x 30 = 3.254.1 10.794.000.-TL 

. Yillik Tutm : 3.254.1 10.794.000 x 12 = 39.049.329.528.000.-TL'dir. 

Olayin gozlemlenmesinde tanm kesimi hariq tutularak hesaplama; 
sanayi ve hizmet kesimine inhisar ettirildiginde, bu kesimlerde gayri resmi 
qaligan kigi sayisi 4.900.000 kigi olduguna gore, kayitsiz qaligan bu iggucu- 
nun vergilendirilmemig ve primlendirilmemi~ 1990 yili yillik geliri; 
(4.900.000 x 13.800) x 360 = 24.343.200.000.000 olarak bulunur. 



Bugiin asgari iicret giinliik 26.700.-TL. (Tanmda 19.500.-TL.) oldu- 
guna gore, gayri resmi (kayitsiz) qalrgan kesimin ekonomik boyutlan daha 
da geniglemigtir. 

Tiirkiye'de gelir da&lim ve enflasyon sorununun qoziimii gayri resmi 
qaligan-qaligtinlan niifusun resmi (kayitli) hale getirilmesine iligkin yo1 ve 
yontemlerin bulunmasina baglidr. Ciinkii, gayri resmi igqi qalig~rmak gayri 
resmi satig yapmak gibi bir sonuq dogurur. Gayri resmi satrglar iqerisindeki 
ticari k& kayit dig1 kaldigindan vergilendirilmemig olur. 

3. UCRE~LZEND~RME'DE KAVRAM KARGASASI : 

~cretliler genellikle "net iicret" esasina gore iicretlendirilir. fgqiye ait 
vergi+sigorta, vs. yiikiimliiliikler i~veren tarafindan vergi dairelerine ve sos- 
yal giivenlik kuruluglanna, ayn bir igveren pay1 ile birlikte iidenir. Egdeyig- 
le, devlet igverenden igqi adna vergi+sigorta istemese bu yiikiimliiliikler ig- 
veren tarafindan igiye odeneceginden Net iibret-~riit iicret farki igqiye ka- 
lacakh, iilkedeki igsizlik ve bazi sektorlerdeki ozellikler Net iicret - Briit iic- 
ret arasindaki farkin i g ~ i  ile igveren arasinda payla~ilmasi gibi bir sonu$ do- 
gurmaktadlr. Gayri resmi qali~ma ile resmi (kayitli) qaligma arasinda adeta 
bir farklilik gozetilmemektedir. Genq niifusun fazlaligi, emeklilik yagina 
gelig siiresini uzatmakta, genC niifus bugiinkii nakit gelirini emeklilikte ala- 
ca& emekli maag yiiksekligine tercih etmektedir ve dogal olarak net briit iic- 
ret farla, devlet aleyhine i g ~ i  ile igveren aras~nda pay edildigi gibi bir gorii- 
niim yaratmaktadlr. 1989 yilinda bir ki~iye ig yaratmanin (istihdamn) mali- 
yeti 94, 1990 da 125 1991 de 222 milyon TL. olarak hesaplanmaktad~r. Bu 
durum, qaligan iqin ig iireten igveren olmasza, qaligmanin ger~eklegmeyece- 
gini, qaligma gerqeklegmezse qaliganin vergi odememesi, dolayisiyla vergi 
yiikiinun sijzkonusu olmayaca~nin kantl olmakta ve iiretim maliyetleri yo- 
niinden yaklagildi@nda isin baginda da sonunda da gerqekte vergi yiikuniin 
igverende kaldigi geklinde bir goruniirn almaktadir. Tiirkiye'de, Enflasyon 
yoluyla vergileme hakimdir ve enflasyon biitiin kesimlerde etkisini goster- 
mektedir, ancak enflasyon yiiksek gelir gruplanni daha az etkilemektedir. 
Olaya devletqe allnan vergilerin kombinezonu yoniinden yaklagildiginda 
tahsil edilen 1990 yrlina ait Vasrtall Vergilerin toplarn vergi gelirleri iqinde- 
ki payi; 

21.732 : 45.476 = % 48'dir. 

Goriildiigii gibi, devlet gayri resmi (kayitsiz) qaliganlardan alamahgi 
vergiyi vasitali vergileme yoluyla almaktadir, ancak vasitali vergileme adil 
bir vergileme teknigi degildir. 



Miikellefln Miikellefle 0 to Kontrolu 

Kayit &gi qaligan 11 milyonluk kesim nasll kayit altina alinabilir? Bu 
kitlenin kayit altina alinabilmesi iqin ne gibi yollara bagvurulmasi gerekir 
geklinde ortaya @an toplumsal sorunun goziimii zorunludur. 

Tiirkiye'de istisnasiz iicretli-iicretsiz biitiin kesimler beyannameli 
vergi miikellefi yapilmalidir. ~cret l i ler  de G.V. Beyannamesi vermeli, yil 
iqinde kesinti yoluyla odedikleri vergilerle, yil iqindeki masraflanni belge- 
lendirerek (fatura, vb.) yll sonunda ortaya qikacak kesin vergi borcu arasln- 
daki fark kendilerine geri verilmelidir. 

~cretlilere vergi iadesi yoluyla aylik fig-fatura ibrazi ile yapilan ode- 
meler (guniimiizde iicretliyi belge isterneye ozendirici bir unsur olmaktan 
q~krmghr, iicretli fig almak yerine alijverig aninda saticidan en az KDV kadar 
tenzilat almayl tercih etmektedir, ~cretlinin alacag~ fiz-fatura bedellerinin 
tamamini ya da bazilanm baa oranlarda vergiye tabi iicret kazancindan in- 
dirmesi, gayri resmi ekonomiyi vurucu bir giiq olabilir. Boylece, fatura iste- 
yen iicret kazanci sahibi ile fatura vermeyen ticari kana? erbabl siirekli kont- 
rol a.lhna alinmg olur, % 12 KDV kadar tenzilat yapabilen ticari kazan~ er- 
babinin fatura bedeli kadar (% 100) tenzilat yapmasina maddeten olanak 
yoktur. 

Biitiin kesimlerin beyannameye tabi olmasi gereken bu sisteme "Mu- 
kellefin Miikellejle Oto Kontrolu" ad1 verilebilir. 

Sistem, muhasebeci, mali miigavir ve yeminli mii~avirler kana11 ile 
desteklenir ve denetlenirse daha genig bir uygulama alani bulunabilir. 

5. SOSYAL S~GORTADA YENIDEN YAPILANMA 

Cahgan ile fgverenin devlete vergi odememek ve diger kesintilerden 
kurtulmak iqin igbirligi yapmasina neden olan yiiksek oranli kesintilerin 
azaltllmasi gereklidir. 

Cahgan ile fgverenin devlete vergi, sosyal giivenlik kururnlanna prim 
iidememe konusunda igbirligi; 

a) ~cretlilerde vergi oranlan makul hale getirilerek, 
b) Herkes Gelir Vergisi Beyanl'na tabi tutularak, vergi kesintilerinden 

kurtulma yolu tikanabilir. 
c) Dileyenin ozel sigorta girketlerine prim odeyerek, mecburi sosyal 

sigorta kapsarm diginda blrakdmasi-ihtiyan olarak saglanarak. 
f gverenin, qaliganin hem bugiinunu hem yamlni (emeklilik) guven al- 

tlna almas~ yerine, y m m  giiven alhna a h a  sorumlulu~unun hsmen de ol- 
sa qallganin kendisine birakilmasi, ger~eklegtirilirse, sigorta hizmetinde 
ozelenen kaliteye ulagilabilir. 



d) Sosyal Sigorta fonlannin devlete; "ucuz birjinansman kaynagr" 
olarak borq verilmesi, geqmigte katilimcinin zaranna olmugtur, bu zarar 
devletqe kargilandlktan sonra, aktiierya hesaplan qerqevesinde degerlendi- 
rilmeleri saglanirsa, mecburi sigorta prim oranlannda biiyiik diigmeler ger- 
qeklegtirilerek qaliganin eline daha fazla net iicret geqebilir. Sosyal giivenlik 
primlerinin yiiksek olugu, igverenlerin SSK'na borqlanni arttmnakta, bu ise 
hem sigortalinin hem de SS Kurumunun zaranna neden olmaktadir. Prim 
borqlanna uygulanan gecikme faizleri de as11 borca eklenince durum i ~ i n -  
den qdulmaz hale gelmektedir. Bu nedenle zor duruma dugen Sosyal giiven- 
lik kurumlan vecibelerini yerine getiremez duruma gelince, bu kurumlara 
igqinin de vecibelerini gununde yerine getiren igverenin de giiveni tiiken- 
mekte ve sigortalanma (kayitli p l i ~ m a )  efjilimi giderek azalmakta hatta yok 
olmakta, boylelikle gayri resmi qaligma adeta tegvik edilmektedir, geklinde 
bir goriig hakli hale gelmektedir. 

Kayit dig1 qaligmanin en yaygn oldugu igkolu; Tmm'dir. Tanm kesi- 
rninde, zirai kazancin gotiirii gider usulunde tespitine iligkin hasilat tutannin 
(1990 yili iqin 50 milyon) 1991 yili i ~ i n  80.000.000.-TL. olugu bu kesimde 
defter tutma yiikumliil@nii adeta yok ettiginden, gayri resmi qaligma kaide; 
resmi qaligma istisna haline gelmigtir. 

Kuqiik qiftqi muafligina iligkin had (1990 dn 25.000.000) 1991 de 
40.000.000.-TL.'dlr. 

Bu durum, (1988 yili fiyatlanyla) 1990 yilindaki 27 trilyon lirallk iire- 
timin vergi dig1 kalmasi (birakilmasi) sonucunu do~urmaktadir. 

Tarim kesiminin vergi dig1 olugu, tarim iirurilerinden sanayi mamulii 
iireten kuruluglardaki girdilerin miktar ve fiyat yoniinden gerqeki yansitma- 
mas1 sonucunu da birlikte getirebilmektedir. 

Agagida ornek olarak verilen kesimlerde qaliganl'uln ya tamami kayit 
digi'dr ya da geqek net iicretlerinin alhnda bir bedel (ornegin; asgari iicret) 
uzerinden iicretlendirilmekte-primlendirilmekte ve vergilendirilmekte 01- 
duklan kamuoyunda sik sik giindeme gelmektedir. 

a) fkinci bir igte kayitsiz qaliganlar (Devlet memuru-Kahvecilikte ya- 
piyor ...., ODetmen ozel ders veriyor, goforliik ya da emliik-oto komisyon- 
cusu yaninda qaligiyor) 

b) Ingaat, Alhn ve doviz sektorii qaliganlan, 

c) Beslenme, bannma ve eglence dunyasi (Restorant, gazino, gece 
kliibii, vs. yiizde ile qaliganlar, ses ve saz sanatqilan, mankenler, otel igqileri, 
resepsiyoncular, ozel koruma gorevlileri, turist rehberleri, vb.) 



d) Ozel ulagtima kuruluglan qaliganlan (sofor muavinleri, yazihane 
qaliganlan, okul ve servis tagiyicilan), 

e) Otopark bekqileri, hizmetqiler, bakicilar (ozel hemgireler), temiz- 
likqiler, ozel goforler. 

f) Terzi-berber, kunduraci, manav, bakkal, ~ l r a k  ve kalfalan, 

g) Sebze-meyve, hububat, oto ve emlak komisyoncusu qaliganlan, 

h) Ticarethane qaliganlan; Kuyumcu-fmalathaneleri (Atolye) qali- 
ganlan, tezgahtarlar, pazarcl yaninda qaliganlar, oto yikay~cilan, tamirci qi- 
karlan-kalfalan, doviz ayakqilan, qiqekgi qaliganlan, gazete dagiticilan, 
hurdaci qallganlan, 

1) Evlerde imalat igi yapanlar, (gorap utuculeri, oriiculer, nakigcilar, 
oyacilar, iglengiciler, montajcilar), igportacilar, gezici esnaf, gezici tamirci- 
ler, su dagiticilan. 

7. GAYR~ RESM~ EKONOM~K FAAL~YETLER~N 
ELESTifiSI - YORUMU : 

h e k  olarak sunulan ve bir kismi yeni olan bu i~ tiirlerinin bir qogu 
kayitlarda ya hiq yer almamakta ya da oldugundan diigiik gosterilmektedir. 
Boylelikle bunlar gayri resmi ekonomiye katkida bulunmamaktadlrlar. Res- 
mi olmayan bu alandaki kahlimcilar (ig~i+igveren, vb.) devletin denetimin- 
den ka~mak suretiyle devletin domdan yonlendirici i~levini altust ederler 
ve vergi kaqirmak suretiylede devlet geliriyle beslenen mali-idari-ekono- 
mik i~leri bozarlar. Denetimden siynlmaya yonelik olduklan i~indir ki gayri 
resmi ekonomik faaliyetler daha fazla risk ve oynakllk kazanlr. Bu oynaklik 
sahiplerinin "mute~ebbislik" olarak bilinen o kutsal ig ve iglemlerle, muda- 
haleden anndmlrnig bir gekilde u@-agmalmna olanak tanilgi iqin, bu kigi- 
lerce memnuniyetle kargilanan bir durum halini almigtir. 

Gayri resmi ekonomi tarafindan sunulan bu korumadan uzak istihda- 
min qegitli tipleri mevcuttur. Ancak, qaligma kogullan ve katilimcilara sag- 
lanan maddi menfaat aqisindan, gayri resmi ekonominin tamamen iki ayn 
kesimi oldugu soylenebilir; igqi+igveren 

Burada, en kotii somiiriiye bile aglk olan giivencesiz emekjiiriiniin ye- 
niden dogugu sozkonusudur (Saghga aykin kogullar altinda az iicretle iggi 
qaligtiran igyerleri-qocuk igqiler-sigortasiz ~aligma, ikinci igte ~aligma- 
emekli kigi-gurbetgi qaligtirma). 

Emek pazannda adeta kogeye sIklghnlmlg olan bu gruplar, yaptlklan 
yamrnlarla ig kanunlmna uymayan i~adamlannin istismmna en aqlk olan- 
larhr. Igletmeler kuqiildiikqe gayri resmi (kayitsiz) iggi ~ahghrma artmakta- 
dlr. Callgtmlan igqi sayisina bagh olarak getirilen bazi yukiirnluliikler (ko- 
nut edindirme yardimi, tasarmfu tegvik fonu, vs.) igletmeleri "kii~iik islet- 
me" geklinde yeni aray~glara yonelmigtir. Fason qaligma-fason qaligtirma 



modasinin baglarnasrnin nedeni; igqileri kiiqiik gruplar halinde tutarak, sen- 
dikal haklardan uzaklagtirma ve kayitdigi qaligtirma vergi+primden 
tamamen ya da k~smen kurtulug) olarak ortaya konulabilir. f stihdam kapasi- 
tesinin azaldi& donemlerde gayri resmi qaligan igqiler ne ig  olursa yapmak 
zorunda&rlar. Giiniimuzde de bu gibi dururnlara sikqa rastlanmaktadn-. Di- 
ger bir grup iqin gayri resmi ig yapmak tamamen farkli bir olaydir. Meslek 
sahibi yetenekli kigiler, bir yandan yasal-asal gorevleriyle kendilerine eko- 
nomik giivence saglarken bir yandan da ek (vergisiz) bir gelir edinmek iizere 
bagka bir igte daha ~aligmaktadlrlar. Gayri resmi ekonomik faaliyetler, aynl 
zamanda resmi (kayitli) ekonomiye ve sik rastlanan krizlerine bir alternatif 
sunmaktadir. Ekonomik istikrarsizl~g~n (instability) oldugu donemlerde bir 
qok kigi gayri resmi (kayit dig) ekonomik faaliyetleri kurtulug iqin en emin 
yo1 olarak ghugt i i r .  

Rusya'da gayri resmi ekonomiye "1Va Iyevn " yani "/urtczll sollama " 
denilmektedir ve ~ a y r i  resmi (metro-yeraltl-kara borsa) ekonominin boyut- 
lannin giinden giine 'utmasi, para degerincleki diigiigleri kronik hale getir- 
migtir. Gayri resmi ekonominin adeta resmi ekonominin yerini almasi, 
SSCB'nin yikllma-dagilmas~n~n en onemli nedenlerinden birisi olmugtur. 
Trafikte devaml~ ~izgide (legalite) hatali sollamanln oliim getirmesi gibi 
ekonomide de hatali sollama egdeyi?iyle gayri resmi iglem yoli;unlugundnki 
artig sonun baglangici olclbilmektedir. 

0 halde, gayri resmi ekonomik fnaliyetler (yeralti ekonomisi) diizene 
aykin ve politik yonden gagirtici bir geligmedir. ~lkernizcle de gayri resmi 
ekonomik faaliyetlerin oiiniimuziin ekonomik yqam siirecinde onemi gide- 
rek artan bir yo1 iistlendglgi goriilrnektedir. Nedenleri ne olursa olsun, gayri- 
menkul, alhn-doviz ve otoinativ sektijriindeki (ikinci pazar) gayri restni ig- 
lem ve kazanq yogunlugu ortadadlr. 

Gayri resmi ekonomik faaliyet sonucu saglanan kazanq ne iicret ola- 
rak ne de bagka bir gelir unsuru olarak "vergilendirilmemekte" 'clir. Gayri 
resmi odenen i g ~ i  iicretlerine iligkin sosyal sigorta primleri odenmemekte- 
dir. "Vergilendirilememe" ve "Primlendirilmeme" olayi, kanlu yonetimi 
zaranna igqiyle-igveren yada ahci-satici arasinda olugturulan danlgikli bir 
dogiig goriinumii almaktadn. Gayri resrni igqilikle iiretilen ma1 ve hizmetle- 
rin kayit dig1 satilmasi olaya daha biiyiik boyutlar kazandirmaktadir. 
fgqi+~gveren+~lici+Satici geklinde olugan zarif "dortlii", Devletin mali ro- 
liine kargi adeta ittifak olugturmaktadn. Mugterek pkarlannin bulundubnu 
goren igqi ve igverenlerin sosyo-politik apdan anlamz ise &aha da diigiindii- 
riicudiir. Bu durum, bir yoniiyle, ozel sektorde gahgan igqi+igveren geklinde- 
ki iki grubun da net gelirini arttlrrna qabasinln iiriinudiir. Igverenler iicretler- 
deki (Gelir vergisi stopajindan) kaqinmak ve iggilik maliyetlerini-giderleri- 
ni azaltmak suretiyle kazan~ saglarlar. Tamam gayri resmi (kayit dig) ol- 
mayan ancak satlg hasilatini dii~iik gostererek vergi kaqirma olana& bulan 



ticari igletmeler, boylelikle resmi iggilik giderllerini azaltarak bu gi idaha iyi 
bagarmaktadirlar. Her seferinde devletin gelir kaybi muazzam boyutlara 
ulagmaktadlr. 

Kamu kesimi de ozel kesimde gayri resmi (kaylt &g) ekonomik faali- 
yetlerin varh&ndan haberdardx. Ancak gayri resmi ig biraz czvaya benzedi- 
ginden elle tutulmarnaktadlr. Gayri resmi ekonominin boyutlmnin kiiqiiltii- 
lebilmesi, "Miikellefin Miikellefle Kontrol Sistemi" 'nin uygulamaya geqi- 
rilmesi ile biiyiik olqiide azaltilabilir. 

Gayri resrni (kayit dip) ekonomi olgusunu emek somiiriisiiniin artzjz 
geklinde gormekle, baskici ve etkisiz sistemleri yenmek iizere insanlann 
buldug'u yontemler biitiinii geklinde giirme arasinda kaginilmaz bir gelirim- 
belirsizlik bulunmaktadir. Kanimizca, bu belirsizligi tamamen gozmenin 
simdilik muteber bir yolu bulunmamaktadir. 

Gayri resmi ekonominin zararli ve potansiyel olarak liberallegtirici 
yonleri arasindaki denge, gele~ek yillarda (resmilegtirme) vergi kapsamina 
almdvergi &gi blrakma (gayri resmi faaliyete goz yummaya devam) geklin- 
deki miicadelenin odak noktasi olacak, milli ekonomide resmi-gayfi resmi 
ekonomi oram tarti~ilacaktir ve gayri resmi ekonominin orani ister istemez 
diigiiriilecektir. Yoksa mevcut diizenin devam gii~legecektir. Ciinkii, Dev- 
let gayri resmi ekonomik faaliyetler sonucu olugan kazanc;lard,m alamadigi 
gelir ve kurumlar vergisini, vasitali vergileri arttirarak almak zorunda kal- 
dkqa gelir dagilimnda ve vergilemede gerqek adaleti saglayamaz ve sagla- 
yamadik~a toplumsal bmg giderek bozulabilir. 


